[Ott Papers, Letters, fo. 859.]

<sup>12</sup> Ebenda, fo. 851.

<sup>13</sup> Ebenda, fo. 855.

<sup>14</sup> «Er schreibt mir nämlich, daß an jener Universität das Studium der Anatomie und der Chirurgie am prächtigsten im Winter gedeiht und daß im Krankenhaus (das jeder zu jeder Zeit betreten darf) alle chirurgischen Operationen nach einem einleitenden Vortrag an menschlichen Leichen demonstriert werden.» Hans Heinrich Hegner promovierte 1668 in Padua Dr. med.; LEU, *Lexicon*, Band X, S. 20.

<sup>15</sup> «Der Grund, weshalb das ich Studium der Chemie so schätze, besteht darin, daß ich die außerordentlichsten Wirkungen in der Medizin (besonders in unseren nördlicher gelegenen Gegenden) aus chemischen Heilmitteln hervorgehen sehe, auch kosten sie nicht so viel wie die des Galen; dazu kommt der Neid: da nämlich Muralt, der in Leiden ist, die beste Gelegenheit hat, die Chemie zu lernen, würde mich geradezu der Neid fressen, wenn ich nicht in Padua eine ebensogute Gelegenheit haben sollte», Ott Papers, Letters, fo. 857.

<sup>16</sup> Ebenda, fo. 865 und 869.

*Vir admodum Reverende*

*S P*

*Ex ultimis, quas Parens ad me dedit, litteras percepi, tibi non probari quòd Patavij doctoralem gradum accipere contendam, eò quòd Doctores Patavij creati non in tanto sint aestimio, quanto Doctores Basileae creati. Cùm autem haec non nisi ex paterno animo profecta sciam, ut meo officio satisfaciam, Reverentiae, tuae in praesentibus meas quae me ad hanc rem impulerunt rationes, proponam, non dubitans, quin mecum in eandem sententiam sis conscensurus. Dico itaque quòd locus ubi quis Doctor creatur, nihil facit ad rei essentiam, sed merè accidentale<sup>17</sup> quid est, et consequenter Doctorem neque doctiorem, neque indoctiorem arguit. Verum quidem est quòd nonnunquam Patavij Doctores creentur, qui in studio medico non admodum excellunt; sed etiam hoc verum est, quòd Medici hodierno die celeberrimi et experientissimi totius Germaniae, (ut Rolfinckius Schenckius, Welschius, Michael, Schroöderus, Zwelferus, Bartholinus<sup>18</sup> et innumeri alij) hic Patavij Doctores promoti fuerint. Itaque non bona est haec consequentia; Patavij Doctor creatus est; Ergo est indoctus. Sed quaeso ubinam hodierno tempore locus est, ubi non omnis generis (id est docti aequè ac indocti) Doctores creentur? Monspelij ante aliquot annos adhuc nullus, nisi doctissimus fuerit, ad doctoratum fuit admissus, jam verò docti aequè ac indocti admittuntur. Quales Lugduni Batavorum, Jene, etc (academiis tamen celeberrimis, et ubi rigorosè satis proceditur) Doctores creentur notum est. Ubique auri sacra fames<sup>19</sup> multùm efficit. Neque verò Basileae res se melius habet; cùm enim ibi degerem, duo studiosi promoti fuère, qui adeò indocti erant, ut omnes studiosi admirati fuerint, et invicem dixerimus, quòd nullus possit dubitare quin admittatur, postquam illi duo admissi fuerint.*

<sup>17</sup> Man beachte die steife, formallogische Beweisführung in diesem Briefe, zu welcher die scholastischen termini «essentia» und «accidentale» gut stimmen; der junge Mann will seine philosophische Vorbildung im besten Lichte zeigen.

<sup>18</sup> Werner Rolfinck (1599–1673), *Allgemeine Deutsche Biographie*, Band XXIX, S. 74, HIRSCH, a. a. O. Band IV, S. 861; Joh. Theod. Schenckius (1619–1671), *ADB*, Band XXXI, S. 51, HIRSCH, Band V, S. 64; Georg Hieronymus Welsch (1624–1677), *ADB* Band XLI, S. 681; Johann Michaelis (1606–1667), HIRSCH, Band IV, S. 197; Johannes Schroöderus (1600–1664), *ADB*, Band XXXV, S. 518, HIRSCH, Band V, S. 140; Johannes Zwölferus (1618–1668), HIRSCH, Band V, S. 1055; Thomas Bartholinus (1616–1680), C. F. BRICKA, P. ENGELSTOFT und SV. DAHL, *Dansk Biografisk Leksikon*, Kopenhagen 1933–44, Band II, S. 205 ff., HIRSCH, Band V, S. 250 ff. – Aus dieser Liste promovierten Rolfinck und Zwölfer tatsächlich in Padua; die anderen hielten sich allerdings längere Zeit dort auf, promovierten jedoch anderswo, Welsch und Bartholinus sogar in Basel!

<sup>19</sup> *Äneis* III. 56.

*Antequam Basileam venissem, ejusdem farine, promoti fuêre. Post meum discessum tam miser Doctor creatus est, ut ne quidem disputationem pro gradu suscipere ausus fuerit sed pro disputatione ter publicè legere coactus fuerit. Si quis Basilee, erga Professores liberalem se exhibeat, lectionibus eorum diligenter intersit, post lectiones eos domum comitetur, et in aliis quoque occasionibus eos magno honore afficiat, infallibiliter, sive doctus sive indoctus fuerit, ad doctoratum admittitur! Itaque neque valet haec argumentatio; Basileae Doctor creatus est; Ergo est doctus; ergo debet plus aestimari quàm alius. Praeterea cùm, cùm Tiguri adhuc degerem, semper diligens habitus fuerim et forsitan etiamnum ab aliquibus talis existimer, non facilè credent me ob ignorantiam, et quòd Basilee, non admissus fuisset, hic Patavij doctoralem gradum accepisse. Tandem si quid de sumptibus loquendum est, Patavij totus actus doctoralis, cum omnibus accidentibus, plus quàm sexaginta taleris non constat, cùm tamen si Basileae Doctor promoveri vellem, adhuc ducentos taleros ad minimum insumere deberem, prout Parenti prolixè satis, et specificativè (ut ita loquar) perscripsi. Et haec quidem, Vir praeclarissime, sunt meae rationes, si tuum rescribere placeat iudicium, gratissimum erit. Quia autem in hac Universitate non moris est disputare pro gradu, neque ego disputationem suscipiam, quam Amplissimo Magistratui dedicare possim. Quod ad stipendium attinet, nescio quo modo sit procedendum, ut mihi ulterius erogetur, quare et hac de re tuum consilium proximè expecto. Quod iter per Italiam peragere non potuerim, vehementer doleo. Sequentè septimana D. Hegenerus Doctor creabitur; et ipse domum redire cogitur. Fama spargitur Tiguri pestem grassari. Hisce, Vir praeclarissime, vale, meque porrò amare perge.*